

**Lucrari de constructie a  
Centralei termice separate  
destinate incalzirii Spitalului  
Raional Criuleni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1/03**

**Alimentarea cu energie electrica. VL-0,4 kV, L=0,069 km**

**Valoarea de deviz 34 139,33 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montaj</b>				
1	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (провод самонесущий СИП2 сеч. 3x35+1x54,6 мм2)	100 m	0,0500	2 605,40 804,00	130,27 40,20
		<i>Total</i>	lei			130,27
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			9,65
		<i>Transport</i>	10 %			0,05
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1 %			0,01
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			30,55
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			10,23
		<b>Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu</b>				<b>180,76 40,20</b>
		<b>2. Lucrari de constructie</b>				
2	33-04-003-3	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu doua proptele (стойка ж/б в качестве подкоса СВ95-2 шт.)	buc	2,0000	1 602,71 785,21	3 205,42 1 570,42

1	2	3	4	5	6	7
3	33-04-003-2	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea (опора угловая промежуточная стойка СВ95-2 шт.)	buc	1,0000	1 031,24 512,24	1 031,24 512,24
4	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior (развозка материалов и конструкций по трассе)	buc	4,0000	508,53 28,53	2 034,12 114,12
5	33-04-015-1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiiilor (заземление опор)	10 m	3,0000	216,71 116,71	650,14 350,14
6	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (провод самонесущий СИП2 сеч. 3x35+1x54,6 мм2)	1 km	0,0750	5 538,93 2 262,93	415,42 169,72
7	1313-1	Провод самонесущий СИП2 сеч. 3x35+1x54,6 мм2	m	80,0000	66,00 0,00	5 280,00 0,00
8	1313-2	Кронштейн У4	buc	3,0000	70,00 0,00	210,00 0,00
9	1313-3	Стяжка Г11	buc	4,0000	250,00 0,00	1 000,00 0,00
10		Арматура для крепления СИП		0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
11	1313-4	Лента из нержавеющей стали F2007	m	12,0000	56,00 0,00	672,00 0,00
12	1313-5	Скрепы А200	buc	12,0000	420,00 0,00	5 040,00 0,00
13	1313-6	Кронштейн СА 1500	buc	7,0000	65,00 0,00	455,00 0,00
14	1313-7	Анкерный зажим РА 25x100	buc	8,0000	65,00 0,00	520,00 0,00
15	1313-18	Анкерный зажим РА1500	buc	2,0000	120,00 0,00	240,00 0,00
16	1313-9	Кабельный ремешок CSB	buc	20,0000	50,00 0,00	1 000,00 0,00
17	1313-10	Прокалывающий зажим Р2x95	buc	12,0000	46,00 0,00	552,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			22 305,34
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			651,99
		<i>Transport</i>	10 %			1 496,90
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1 %			149,69
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			2 064,65
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 600,11
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>28 268,68 2 716,64</b>

		Total	lei			28 449,44
		TVA	20 %			5 689,89
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>34 139,33</b> <hr/> <b>2 756,84</b>

Intocmit

Pasecinic Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
Centralei termice separate  
destinate incalzirii Spitalului  
Raional Criuleni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1/03  
Alimentarea cu energie electrica. VL-0,4 kV, L=0,069 km**

**Valoarea de deviz 34 139,33 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № 1/03:</b>				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	42,517500	64,84	2 756,84
		<b>Total manopera</b>				<b>2 756,84</b>

**Materiale:**

1.	1313-1	Провод самонесущий СИП2 сеч. 3x35+1x54,6 мм2	m	80,000000	66,00	5 280,00
2.	1313-10	Прокалывающий зажим P2x95	buc	12,000000	46,00	552,00
3.	1313-18	Анкерный зажим PA1500	buc	2,000000	120,00	240,00
4.	1313-2	Кронштейн У4	buc	3,000000	70,00	210,00
5.	1313-3	Стяжка Г11	buc	4,000000	250,00	1 000,00
6.	1313-4	Лента из нержавеющей стали F2007	m	12,000000	56,00	672,00
7.	1313-5	Скрепки А200	buc	12,000000	420,00	5 040,00
8.	1313-6	Кронштейн СА 1500	buc	7,000000	65,00	455,00
9.	1313-7	Анкерный зажим PA 25x100	buc	8,000000	65,00	520,00
10.	1313-9	Кабельный ремешок CSB	buc	20,000000	50,00	1 000,00
11.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,000205	230,00	0,05
12.	5009623	Ванда "K226"	100 m	0,000480	1 000,00	0,48
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>14 969,53</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,960000	650,00	624,00
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	1,137000	600,00	682,20
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,019500	750,00	14,62
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,960000	750,00	720,00
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	0,150000	350,00	52,50
6.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,150000	65,00	9,75
7.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,243000	250,00	60,75

8.	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	1,500000	80,00	120,00
9.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	7,880000	150,00	1 182,00
10.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	2,051250	600,00	1 230,75
11.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,019500	650,00	12,67
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>4 709,24</b>

Total	lei	28 449,44
TVA	20 %	5 689,89

**Total deviz: 34 139,33**

Intocmit

Pasecinic Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a Centralei  
termice separate destinate incalzirii Spitalului  
Raional Criuleni**

**Investitor IMSP Spitalul Raional Criuleni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montaj</b>				
1	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii rozate, masa 1 m pina la: 1 kg (провод самонесущий СИП2 сеч. 3x35+1x54,6 мм2)	100 m			2 605,40 804,00
	1	Muncitor	h-om	12,400000	64,84	804,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,004100	230,00	1,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,009600	1 000,00	9,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,390000	750,00	292,40
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,000000	350,00	1 050,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,000000	65,00	195,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,390000	650,00	253,40
		<i>Total</i>	lei			130,27
		<b>2. Lucrari de constructie</b>				
2	33-04-003-3	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu doua proptele (стойка ж/б в качестве подкоса СВ95-2 шт.)	buc			1 602,71 785,21
	1	Muncitor	h-om	12,110000	64,84	785,21
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	3,010000	150,00	451,50
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,610000	600,00	366,00
		<i>Total</i>	lei			3 205,42
3	33-04-003-2	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea (опора угловая промежуточная стойка СВ95-2 шт.)	buc			1 031,24 512,24
	1	Muncitor	h-om	7,900000	64,84	512,24
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	1,860000	150,00	279,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,400000	600,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			1 031,24
4	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior (развозка материалов и конструкций по трассе)	buc			508,53 28,53
	1	Muncitor	h-om	0,440000	64,84	28,53
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,240000	650,00	156,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,240000	600,00	144,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,240000	750,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			2 034,12
5	33-04-015-1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiiilor (заземление опор)	10 m			216,71 116,71
	1	Muncitor	h-om	1,800000	64,84	116,71
	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	0,500000	80,00	40,00

1	2	3	4	5	6	7
	400001	Autocamion de bord, tonaaj pina la 5 t	h-ut	0,100000	600,00	60,00
		Total	lei			650,14
6	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (провод самонесущий СИП2 сеч. 3x35+1x54,6 мм2)	1 km			5 538,93
						2 262,93
	1	Muncitor	h-om	34,900000	64,84	2 262,93
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	3,240000	250,00	810,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,360000	600,00	1 416,00
	400001	Autocamion de bord, tonaaj pina la 5 t	h-ut	1,750000	600,00	1 050,00
		Total	lei			415,42
7	1313-1	Провод самонесущий СИП2 сеч. 3x35+1x54,6 мм2	m			66,00
						0,00
	1313-1	Провод самонесущий СИП2 сеч. 3x35+1x54,6 мм2	m	1,000000	66,00	66,00
		Total	lei			5 280,00
8	1313-2	Кронштейн У4	buc			70,00
						0,00
	1313-2	Кронштейн У4	buc	1,000000	70,00	70,00
		Total	lei			210,00
9	1313-3	Стяжка Г11	buc			250,00
						0,00
	1313-3	Стяжка Г11	buc	1,000000	250,00	250,00
		Total	lei			1 000,00
10		Арматура для крепления СИП				0,00
						0,00
		Total	lei			
11	1313-4	Лента из нержавеющей стали F2007	m			56,00
						0,00
	1313-4	Лента из нержавеющей стали F2007	m	1,000000	56,00	56,00
		Total	lei			672,00
12	1313-5	Скрепь А200	buc			420,00
						0,00
	1313-5	Скрепь А200	buc	1,000000	420,00	420,00
		Total	lei			5 040,00
13	1313-6	Кронштейн СА 1500	buc			65,00
						0,00
	1313-6	Кронштейн СА 1500	buc	1,000000	65,00	65,00
		Total	lei			455,00
14	1313-7	Анкерный зажим РА 25x100	buc			65,00
						0,00
	1313-7	Анкерный зажим РА 25x100	buc	1,000000	65,00	65,00
		Total	lei			520,00
15	1313-18	Анкерный зажим РА1500	buc			120,00
						0,00
	1313-18	Анкерный зажим РА1500	buc	1,000000	120,00	120,00
		Total	lei			240,00
16	1313-9	Кабельный ремешок CSB	buc			50,00
						0,00
	1313-9	Кабельный ремешок CSB	buc	1,000000	50,00	50,00
		Total	lei			1 000,00
17	1313-10	Прокальывающий зажим P2x95	buc			46,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	1313-10	Прокальвающий зажим P2x95	buc	1,000000	46,00	46,00
		<i>Total</i>	lei			552,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Pasecinic Mihail**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.